
TERÇA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 20134  CADERNO 3

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
19 de março de 2013.
CLAUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503642

PORTARIA Nº. 0211, DE 21 DE MARÇO DE 2013
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 163, de 16 de Fevereiro de 2011 
e considerando a apresentação do Laudo Médico n° 138060A/1, 
de 13/03/2013,
RESOLVE:
CONCEDER 11 (onze) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, a servidora MARIA DE NAZARÉ LOUREIRO DOS SANTOS, 
matrícula nº. 27359/1, ocupante do cargo Técnico B, no período 
de 12/03/2013 a 22/03/2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
21 de março de 2013.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira.

GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503665

PORTARIA Nº. 0215, DE 22 DE MARÇO DE 2013
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 163, de 16 de fevereiro de 2011, e 
considerando o Pedido da Servidora de 19/03/2013,
R E S O L V E:
EXCLUIR, a partir de 01.04.2013, a Gratificação por Tempo 
Integral, no percentual de 35% (trinta e cinco por cento), 
concedido à servidora MARIA HELENA SANTOS SOUZA, matrícula 
nº 28959/1, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, concedida 
através da PORTARIA Nº 0990, de 31/10/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
22 de março de 2013.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 504038

PORTARIA Nº. 0220, DE 25 DE MARÇO DE 2013
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº. 163, de 16 de fevereiro de 2011, 
e considerando o disposto no art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste Órgão, conforme escala abaixo.

Matrícula n° Nome Período
Aquisitivo

Período
Concessivo

26808/1 Ana Rosa Teixeira Cardoso 2011/2012 15/04 a 14/05/2013
3275639/1 Carla Maria do Céu L. Oliveira 2011/2012 01/04 a 30/04/2013
5859336/3 Claudine Sarmanho Ferreira 2012/2012 18/04 a 17/05/2013
353/1 Cleide Maria Mello Vidinha 2012/2012 08/04 a 07/05/2013
5766788/4 Cryvaldo Moraes da Vera Cruz 2010/2011 01/04 a 30/04/2013
54188132/2 Katia Alrelhia do Rosario 2012/2013 01/04 a 30/04/2013
715743/1 Maria Rute da Silva Barroso 2012/2012 01/04 a 30/04/2013
51855541/3 Nanety Cristina Alves dos Santos 2011/2012 01/04 a 30/04/2013
3281051/1 Paulo Roberto de Almeida Ribeiro 2012/2013 22/04 a 21/05/2013

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
25 de março de 2013.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 504060

PORTARIA Nº. 0221 DE 25 DE MARÇO DE 2013
A Diretora Administrativo-Financeira usando das atribuições que 
lhe foram delegadas pela Portaria n°. 163, de 16 de fevereiro de 
2011 e considerando o parecer jurídico favorável ao requerimento 
da servidora.
RESOLVE:
CONCEDER a servidora JÚLIA MAIA DA SILVA, matrícula nº. 
25933/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 01/04/2013 a 
30/04/2013, correspondente ao triênio 2004/2007.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
25 de março de 2013.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

PORTARIA Nº. 0222, DE 25 DE MARÇO DE 2013
A Diretora Administrativo-Financeira usando das atribuições que 
lhe foram delegadas pela Portaria n°. 163, de 16 de fevereiro de 
2011 e considerando o parecer jurídico favorável ao requerimento 

do servidor.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor HELTON CASTRO FRANÇA, matrícula nº. 
57175256/1, ocupante do cargo de Engenheiro, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 01/04/2013 a 30/04/2013, 
correspondente ao triênio 2006/2009.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
25 de março     de 2013.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503858

PORTARIA: 033/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                               Cargo do Servidor        Matricula
ÂNGELA MARIA DOS SANTOS RODRIGUES     ASSESSOR                 5094500
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
22122129745340000    0261000000          339030              400,00
22122129745350000    0261000000          339036              400,00
Observação: DESTINADOS A ATENDER AS DESPESAS URGENTES 
E DE PRONTO PAGAMENTO
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503746

PORTARIA: 58/2013/GERH
Objetivo: Assessorar a Coordenadora do Prodetur-Pa no I 
Encontro do Prodetur Nacional.
Fundamento Legal: LEI 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
RECIFE/PE - Brasil<br
Servidor(es):
000000/LUCIANA SALES CORREA VASCONCELOS 
(COLABORADOR EVENTUAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 
24/02/2013 a 26/02/2013<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 504086
PORTARIA 079/2013/GERH/SETUR

O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das 
competências que lhe são conferidas por meio da Portaria 
079/2012/GRH/SETUR, publicada no DOE 32.261 de 16/10/2012 
e
Considerando os termos da C.I 008/2013-NATI, folha 04.
RESOLVE:
Designar a servidora, JAMILY SILVA SOUZA, matricula 
73504215/1, ocupante do cargo de Gerente de Gestão do 
Turismo, para responder pela Coordenadoria de Planejamento, 
Articulação Técnica e Institucional, em substituição a titular 
JULIANNA LEITE SARAIVA, matricula 57174765/2, pelo período 
de 18/03 a 16/04/2013, em que a Coordenadora estará 
usufruindo de suas férias regulamentares.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 21 de março de 2013.
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.
Diretor Administrativo e Financeiro.

TRANSFERENCIA DE PROJETO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 504090
PORTARIA 081/2013/GERH/SETUR

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TURISMO, no uso das 
competências que lhe são conferidas conforme Lei.
CONSIDERANDO A necessidade de dar celeridade a projetos 
estratégicos para o desenvolvimento do turismo no Estado, no 

âmbito do Plano Ver-o-Pará,
RESOLVE:
Art. 1º - Transferir da Diretoria de Políticas para o Turismo, para 
o Núcleo de Planejamento, Articulação Técnica e Institucional 
– NATI, o desenvolvimento e acompanhamento dos projetos, 
da “Incubadora de Eventos e Turismo Receptivo”, ficando a 
implementação das ações dos referidos projetos sob a supervisão 
técnica e administrativa do Secretário Adjunto, o Sr. ALVARO 
NEGRÃO DO ESPIRITO SANTO, matricula 20133220/2.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 25 de março de 2013.
ADENAUER GÓES.
Secretário de Estado de Turismo.

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503562

Convênio: 2013-005
Exercício: 2013
Objeto: APOIAR A QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL DE 120 
AGRICULTORES EM AVICULTURA CAIPIRA, NAS LOCALIDADES 
DE CASTELO DOS SONHOS, ASURINI, PRINCESA DO XINGU 
E CACHOEIRA DA SERRA, LOCALIZADAS NO MUNICÍPIO DE 
ALTAMIRA/PA
Valor Total: 120.000,00
Assinatura: 22/03/2013
Vigência: 26/03/2013 a 25/03/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20602137065680000    335041               0101000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Público: SECRETARIA DE ESTADO DE 
AGRICULTURA
Concedente: INSTITUTO INOVAR DE DESENVOLVIMENTO E 
INOVAÇÃO TECNOLÓGICA
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503591

Convênio: 2013-004
Exercício: 2013
Objeto: APOIAR A REALIZAÇÃO DO II SIMPÓSIO EM 
COMEMORAÇÃO AO DIA METEOROLÓGICO MUNDIAL.
Valor Total: 500,00
Assinatura: 22/03/2013
Vigência: 22/03/2013 a 21/06/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20691137048830000    335041               0101000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Público: SECRETARIA DE ESTADO DE 
AGRICULTURA
Concedente: FUNAGRI
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503602

Convênio: 2013-004
Exercício: 2013
Objeto: APOIAR A REALIZAÇÃO DO II SIMPÓSIO EM 
COMEMORAÇÃO AO DIA METEOROLÓGICO MUNDIAL.
Valor Total: 500,00
Assinatura: 22/03/2013
Vigência: 22/03/2013 a 21/06/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20691137048830000    335041               0101000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Público: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Concedente: FUNAGRI
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503790

PORTARIA: 88
Objetivo: Participar das reuniões da elaboração da programação 
do Encontro de Produtores Rurais da Agricultura Familiar da 
região do salgado.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):SÃO JOÃO DE PIRABAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0243501/ANTONIO FERNANDO SOUZA REIS (Engenheiro 
Agrônomo) / 1.5 diárias (Completa) / de 26/03/2013 a 
27/03/2013<br
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES


